
 

 

 

 

 

 

 

 

実りの二学期、ご支援ありがとうございました 校長 関根 祐一 

比較的暖かい冬が続いておりましたが、こ

のところ冷え込みが強まり、校庭の木々も真

冬の風雪に備えた姿となりました。一方、東昇

降口の梅の木は小さな蕾をつけ、花壇もパン

ジーへと装いを替えたところです。来る春の

準備も同時に進んでいます。 

さて、これまで年２回実施していた「学校生

活アンケート」を年３回とし、より短い間隔で

子どもたちの生活の様子・思いを見取れるよ

うにしました。増やした１回分は、二学期のま

とめへと向かう時期に実施し、子どもたちの

支援に資しました。これまでも紹介してきま

した「学校に来るのは楽しい」という設問につ

いては、今回、次のような結果になっています。 

【学校に来るのは楽しい】 

 肯定的評価 否定的評価 

今 回 ７月調査時 

１年生 ９４％  ６％ 

２年生 ７６％ ８１％ ２４％ 

３年生 ９０％ ８４％ １０％ 

４年生 ８２％ ７６％ １８％ 

５年生 ８９％ ８３％ １１％ 

６年生 ９４％ ９５％  ６％ 

「よくあてはまる」「だいたいあてはまる」 

を肯定的評価 

「あまりあてはまらない」「まったくあてはまらない」を否

定的評価 

全体を概観した値ですし、一概に関連を断

定できるものではありませんが、子どもたち

の活動が充実したものであった表れの一つと

もとれるのではないかと思っています。 

７５日の授業日があった二学期、日頃の教

育活動はもとより、縦割り班での活動や、運動

会、校内音楽会等、大きな行事も沢山ありまし

た。保護者の皆様・地域の皆様には、子どもた

ちが安心して過ごせる環境の整備と学習活動

の一層の充実に大きなご支援とご協力をいた

だき、誠にありがとうございました。おかげさ

まで、日々の学び、一つ一つの行事への取組を

通して、子どもたちが努力を重ね逞しく進ん

でいく姿、友達と協力して目標達成に向かっ

ていく姿を数多く見ることができました。 

今後も、子ども一人一人に寄り添い、新たな

知を身に付けられる楽しさ、できるようにな

る楽しさ、友達と力を合わせて活動する楽し

さ、中富でこそ体験できる楽しさを十分に感

じることができるよう尽力してまいります。 

 

 

 

 

 

 

まもなく新しい年を迎えようとしています。

年末の大掃除や新年の挨拶などの機会を、是

非、お子さんの、人とのつながりや物を大切に

する学びの機会にしていただきたいと思いま

す。そして、希望に満ちた新年のスタートを切

ってもらいたいと願っています。 

皆様におかれましても、素晴らしい年を迎

えられますようご祈念申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 中富小 PTA の皆様からご提案・ご準備いただき

協働して進めさせていただきます「中富小 ぼうさ

いぶくろ」の取組につきまして、年明け３学期か

ら学校での保管をスタートいたします。各ご家庭

でご準備いただき、１月８日(火)始業式の日に持

たせてくださいますようお願いいたします。 

所沢市立中富小学校 学校通信第１０号 

平成３０年１２月２１日発行 

学校教育目標 

「なかよく かしこく たくましく」 

三つの約束 

○あいさつ 

○整理整頓 

○時間を守る 

1 年生 51 名 4年生 58 名  

2 年生 50 名 5年生 54 名 

3 年生 54 名 6年生 63 名 

全校児童数   330 名 

児

童

数 

中富小だより 

ご協力のお願い 

６年生：ゲストティーチャーを 
招いての書き初め学習 

１年生：陽明保育園のみんなを 
招いてのどんぐりまつり 


